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[Ministeren for nedrustningsspørgsniål.] 
blive muligt at samle tilslutning til det. Den 
ideelle løsning vil være en aftale om begræns- 
ning af handelen med våben; men erfaringen 
taler et tydeligt sprog om, at tiden endnu 
ikke er moden til at komme igennem med 
forslag herom. Vi mener imidlertid, at alle- 
rede en offentliggørelse af våbenoverførsler 
vil være et værdifuldt skridt, fordi en fortsat 
hemmeligholdelse af den militære opbygning 
i de enkelte lande kan forårsage øget usikker- 
hed hos nabolandene og resultere i urimelige 
våbenkøb. Jeg ved ikke, hvordan det vil for- 
løbe i FN. Jeg ved ikke, hvilke chancer det 
danske forslag har for at blive vedtaget. 
Men de sonderinger, der er foretaget i en 
række indflydelsesrige lande, har i hvert fald 
givet os grundlag for at gå videre med 
tanken. 

Hr. Sigsgaard var inde på nogle meget 
kritiske bemærkninger om vore hjælpefor- 
anstaltninger over for udviklingslandene. Nu 
ved jeg ikke, hvilke udviklingslande der med 
rette kan karakteriseres som vestvendte eller 
østvendte. Vi har aldrig ofret tid på at pla- 
cere udviklingslandene i sådanne grupper, da 
det netop ikke er relevant for vor bistands- 
virksomhed. Dansk bistand ydes fortrinsvis 
efter behov,. og dette vil også fremgå af 
listen over danske bistandsydelser. I Afrika 
er det ud over Tanzania lande som Congo, 
Kenya og Zambia, og i Asien foruden Thai- 
land lande som Indien og Pakistan, der står 
højest på listen. Samtidig har vi kóneentre- 
ret vor tekniske bistand på bilateral basis 
om nogle få lande, bl. a. de netop nævnte, og 
dette er sket af effektivitetsgrunde og ikké 
af politiske årsager. Danske statslån ydes i 
princippet til alle udviklingslande, der er 
interesseret heri og kan opstille et rimeligt 
indkøbsprogram. Danske eksperter er ud- 
sendt til næsten alle lande, stipendiater og 
kursusdeltagere modtages ligeledes fra prak- 
tisk taget alle lande. Endelig må jeg erindre 
om, at ca. halvdelen af den danske hjælp 
fortsat ydes gennem FN, der mig bekendt 
ikke tager politiske hensyn ved fordelingen. 

Hvad specielt angår Cuba, modtager dette 
land en meget betydelig hjælp. udefra, selv 
om det ikke hører til de mest trængende 
lande, og Danmark har i øvrigt ydet eksport- 
kreditgarantier under bistandslovens § 9 for 
leverancer til Cuba til ret betydelige beløb. 
Lad mig føje til, at vi gennem årene har haft 

mange cubanere som deltagere i vore kurser. 
Det er således ikke mit indtryk, at Cuba kan 
føle sig forfordelt med hensyn til bistand. 

Hr. Kjær Rasmussen rettede nogle spørgs- 
mål til mig om at opstille alternative mulig- 
heder osv. Jeg vil gerne sige det ene til hr. 
Kjær Rasmussen, at den sikkerhedspolitiske 
undersøgelse, der er i gang, og som nu fort- 
sætter 홢 og jeg har indtrykket af, at man 
arbejder med megen flid og energi i udvalget 

netop har til opgave at forelægge for 
offentligheden, for dette ting, for befolk- 
ningen, én række relevante betragtninger 
omkring alle vore sikkerhedspolitiske pro- 
blemér. Der vil gennem denne redegørelse 
blive skabt et grundlag for debat; lad os der- 
for afvente den og tage debatten, når vi har 
denne basis, som vi trænger til for at kunne 
diskutere de mange, mange komplicerede 
problemer, der hører til vor sikkerheds- 
politik. 

Forsvarsministeren (Ninn-Hansen): Hr. 
Kai Moltke stillede mig en række spørgsmål, 
som jeg skal besvare meget kort. 

Det er rigtigt, at jeg i forbindelse med en 
reduktion af tjenestetiden har nævnt, at 
der så kunne blive tale om flere indkaldelser. 
Jeg forstår blot ikke, at det overrasker hr. 
Kai Moltke, idet jeg sagde noget tilsvarende 
i sidste uge under en debat her i tinget. Jeg 
kan også bekræfte, at vi ønsker i videst 
muligt omfang at afskaffe særordninger og 
har gjort det for nylig for ingeniørernes 
vedkommende, og at vi heller ikke har ønske 
om særordninger for sømændene det var 
det eksempel, hr. Kai Moltke kom ind på. 
Det er rigtigt, at jeg har haft nogle forhand- 
linger, i hvilken forbindelse søfartsorganisa- 
tionerne henviste til, at de i en krigssitua- 
tion ikke skulle anvendes til militære for- 
mål. Det skal de ikke, og selvfølgelig må 
man i en beredskabsplanlægning interessere 
sig for at sikre forsyningerne. Det er dette 
moment, der indgår for søfolkenes vedkom- 
mende, men dét vil være en frivillig ordning 
for dem. 

Endvidere spurgte hr. Kai Moltke, om. 
det var rigtigt, at jeg har foranlediget, 'a-t 
der fra danske lagre skulle være tilbage- 
leveret granater, som oprindelig var leveret 
som våbenhjælp, til USA med henblik på 
anvendelse i den amerikanske krigsførelse. 
Jeg kan meddele, at jeg ikke har foran- 


